
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 27 de Março de 2021 – 19 

SrE de ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 06/2021
DETErMINA A INSTAurAÇÃo DE ProCESSo ADMINISTrA-
TIVO Nº 06/2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens e/
ou benefícios ao (a) servidor (a): Astolfo Dutra – E .E . olinto Almada – 
180751, L .S .S .S ., Masp: 1 .250 .775-2 .02 Cargo: PEBIIG .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO ATO Nº 16/2021
CoNCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídas, a critério da 
Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complemen-
tar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos 
de nº 16 .247, de 22 de julho de 2020, e nº 16 .244, de 14 de julho de 
2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, à servidora: Pre-
sidente Bernardes - E . E . Padre vicente Carvalho - 181412, MASP 
944 .553-7 .01, Maria Goretti Guimarães Carneiro, ocupante do cargo 
efetivo de PEBIIIM, referentes ao 5º quinquênio de exercício, a par-
tir de 13 .03 .21 .

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 03/2021
CoNCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, às servidoras: Ubá - E. E. Raul 
Soares - 182052, MASP 1 .013 .457-7 .03, Luciane Aparecida de Paula 
Gamarano, PEBIIC, a partir de 24 .03 .21 .

25 1461696 - 1

SrE de unaí
Diretora: Aurora Pires de Carvalho

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 10/2021
Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecuti-
vos, ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Carmosina Durães Martins”, MaSP 
1 .049 .126-4, Simone José vaz rodrigues, adm . 04 PEBIA, a partir de 
08/03/2021.

LOTAÇÃO – ATO Nº 06/2021
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Unaí: EE “Vigário Torres”, MaSP 1.397.083-5, Clau-
dineia Mendes Fernandes, adm . 02, PEB1A – regente de Turma, a con-
tar de 03/03/2021; MaSP 1.265.389-5, Dayse Marques Costa, adm. 03, 
PEB1A, a contar de 03/03/2021.

26 1461794 - 1

conselho Estadual de 
Educação - cEE

Presidente: Hélvio de Avelar Teixeira

CoNvErTE FÉrIAS-PrÊMIo EM ESPÉCIE
Ato nº 01/2021 - nos termos do art. 117, do ADCT da CE/1989, a servidora: 
Masp 305 .722-1, Maria Sônia vieira de Souza, referente a 09 (nove) 
meses do cargo ASB3P, sendo 03 (três) meses do 1º decênio, 03 ( três) 
meses do 3° quinquênio e 3 (três) meses do 4º quinquênio.

PorTArIA Nº 12, DE 26 DE MArÇo DE 2021
Institui Comissão Especial
o Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, no 
uso das atribuições previstas no artigo 61, inciso xIx do seu regi-
mento Interno,
resolve:
Instituir comissão especial, a ser integrada por Jussara Maria de Car-
valho Guimarães, Andréa Cristina Dungas Santos, Emerson Luiz de 
Castro, Felipe Michel Santos Araújo Braga, Ivonice Maria da rocha e 
Lina Kátia Mesquita de oliveira - Conselheiros, Cláudia Márcia Cunha 
Ribeiro - Superintendência Técnica/CEE, Renato Lopes - Superinten-
dência Executiva/CEE, Anna Carolina Peragallos Corrêa - Assessoria 
de Normas e Legislação/CEE e Eduardo Henrique Pereira – Secretaria 
de Estado de Educação para, sob a presidência da primeira, propor a 
normatização da Educação Profissional e Tecnológica no Sistema de 
Ensino do Estado de Minas Gerais .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 26 de março de 2021 .
Hélvio de Avelar Teixeira – Presidente 

Parecer nº 187/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0018067/2021-83
rELATorA: Marize Schons
AProvADo EM 25 .3 .2021
Credenciamento da entidade Instituto Educacional Betel Ltda – ME, do 
município de Pirapora .                            
Conclusão
Considerando o atendimento à legislação vigente, sou por que este 
Conselho responda afirmativamente ao credenciamento da entidade 
Instituto Educacional Betel Ltda – ME, do município de Pirapora, com 
sede na rua Dr . Humberto Mallard, 642, Bairro Santos Dumont, pelo 
prazo de 05 (cinco) anos .

Belo Horizonte, 25 de março de 2021 .
Marize Schons – relatora 

Parecer nº 188/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0018072/2021-45
rELATorA: Lina Kátia Mesquita de oliveira
AProvADo EM 25 .3 .2021
Autorização de funcionamento do Instituto Educacional 
Betel com Ensino Fundamental (anos iniciais), no município de 
Pirapora .
Conclusão
Considerando o atendimento às exigências legais, sou por que este 
Conselho se manifeste favoravelmente à autorização de funcionamento 
do Instituto Educacional Betel com Ensino Fundamental (anos iniciais), 
localizado na rua Dr . Humberto Mallard, 642, Bairro Santos Dumont, 
no município de Pirapora, pelo prazo de 05 (cinco) anos .

Belo Horizonte, 25 de março de 2021 .
Lina Kátia Mesquita de oliveira – relatora 

Parecer nº 189/SEE/CEE - PLENÁRIO/2021
PROCESSO Nº 1260.01.0052955/2020-77
rELATor: Felipe Michel Santos Araújo Braga
AProvADo EM 25 .3 .2021
Autorização de funcionamento do Colégio Impacto com Ensino Funda-
mental (anos finais), Ensino Médio e Cursos Técnico em Enfermagem, 
Técnico em Farmácia e Técnico em Segurança do Trabalho, no muni-
cípio de São João del rei .
Conclusão
Diante do exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravel-
mente à autorização de funcionamento do Colégio Impacto, situado na 
Avenida Leite de Castro, 1 .226, Bairro Fábricas, no município de São 
João del Rei, com Ensino Médio, pelo prazo de 03 (três) anos, e cursos 
Técnico em Enfermagem, Técnico em Farmácia e Técnico em Segu-
rança do Trabalho, pelo prazo de 02 (dois) anos .
Ficam aprovados os Planos de Curso dos referidos cursos técnicos .
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência
Belo Horizonte, 25 de março de 2021 .
Felipe Michel Santos Araújo Braga – relator 
Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental
A Câmara do Ensino Fundamental manifesta-se favoravelmente à auto-
rização de funcionamento do Colégio Impacto com Ensino Fundamen-
tal (anos finais), no município de São João del Rei, pelo prazo de 04 
(quatro) anos .

Belo Horizonte, 25 de março de 2021 .
Carlos Alberto de Freitas Júnior – relator 

CÂMARA DO ENSINO FUNDAMENTAL
rELATÓrIo DoS ProCESSoS AProvADoS No MÊS DE 
JANEIro DE 2021
Conselheira Maria do Carmo Menicucci de oliveira
Processos nºs: 
1260.01.0075839/2020-02 - Reconhecimento do curso de Educação de 
Jovens e Adultos Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela 
Escola de Educação Especial reviver APAE, de Elói Mendes .
1260.01.0046934/2020-72 - Reconhecimento do Ensino Fundamen-
tal (anos iniciais) ministrado pela APAE - Escola de Muzambinho, de 
Muzambinho .
1260.01.0074615/2020-70 - Credenciamento da entidade Sociedade 
Educacional Moderna Ltda ME e autorização de funcionamento do 
Colégio M2 - Pedro Leopoldo com o Ensino Fundamental, no muni-
cípio de Pedro Leopoldo .
1260.01.0077715/2020-81 - Autorização de funcionamento da Escola 
Municipal Professor Wanderley Bueno de oliveira com Ensino Funda-
mental (anos iniciais), em varginha .
1260.01.0070304/2020-67 - Credenciamento da entidade Aquarela 
Educação Infantil Ltda - ME, do município de Caxambu .  
1260.01.0056820/2020-94 - Credenciamento da entidade Centro Edu-
cacional vila Saber Ltda . e autorização de funcionamento do Centro 
Educacional vila Saber, com o Ensino Fundamental (anos iniciais), em 
Poços de Caldas . 
1260.01.0018824/2020-17 -  Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pelo Colégio Deleão, no muni-
cípio de Itajubá .
1260.01.0074367/2020-73 - Autorização de funcionamento da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Dr . Moreira Brandão com Ensino 
Fundamental (anos finais), no município de Camanducaia.
Conselheira Ivonice Maria da rocha
Processos nºs:
1260.01.0059272/2020-44 - Autorização de funcionamento da Escola 
Municipal Prefeito Ildeu Araújo Dutra com Ensino Fundamental (anos 
iniciais), de Caputira .
1260.01.0078336/2020-95 - Autorização de funcionamento do Curso 
de Educação de Jovens e Adultos - Ensino Fundamental (anos finais), 
a ser ministrado pela Escola Municipal Stella Brandão Campelo, de 
ubá .
1260.01.0077909/2020-81- Credenciamento da entidade mantenedora 
Escola Cristã Manancial Ltda . - ME e autorização de funcionamento 
da Escola Cristã Manancial com o Ensino Fundamental (anos iniciais), 
em ribeirão das Neves .
1260.01.0078154/2020-62 - Renovação de reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos finais) ministrado pelo Colégio Educacional Criarte, 
de Patrocínio .
1260.01.0078075/2020-61 - Credenciamento da entidade Vancouver 
Serviços Educacionais Ltda - EPP e autorização de funcionamento do 
estabelecimento Maple Bear com o Ensino Fundamental (anos iniciais), 
em uberaba .
1260.01.0079581/2020-42 - Credenciamento da entidade Centro de 
Ensino de rio Casca Ltda - ME, do município de rio Casca .
1260.01.0002068/2021-18 - Autorização de funcionamento do Colé-
gio CEIvA com Ensino Fundamental (anos iniciais), no município de 
Patos de Minas .
1260.01.0002124/2021-58 - Mudança de entidade mantenedora do Ins-
tituto Prosper Educacional, do município de Poços de Caldas, e creden-
ciamento da nova mantenedora .         
Conselheira Lina Kátia Mesquita de oliveira
Processos nºs:
1260.01.0079031/2020-51 - Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pelo Centro Educacional Letri-
nhas Mágicas, de Montes Claros .
1260.01.0074500/2020-71 - Credenciamento da entidade mantenedora 
Tesla Serviços Educacionais Ltda . - ME e autorização de funciona-
mento do Colégio Tesla Sistema Mackenzie de Ensino, de Ensino Fun-
damental, no município de São Sebastião do Paraíso .
1260.01.0077416/2020-06 - Renovação de reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos finais) ministrado pelo Centro Educacional Mundo 
Mágico, de ouro Preto .
1260.01.0077096/2020-13 - Alteração societária e recredenciamento da 
entidade Colégio Inovar Ltda - ME e reconhecimento do Ensino Funda-
mental (anos iniciais) ministrado pelo Colégio Inovar, de Betim .
1260.01.0075821/2020-03 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pela Escola de Educação Especial reviver 
APAE, de Elói Mendes .
1260.01.0074503/2020-87 - Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Jean Piaget, no 
município de Lagoa Santa .
1260.01.0076589/2020-25 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pela Escola Municipal Professor José Antô-
nio dos Santos, de São Gotardo .
1260.01.0051404/2020-50 - Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola de Educação Espe-
cial Patrícia Magalhães, de Divino . 
1260.01.0070308/2020-56 -  Autorização de funcionamento do Cen-
tro Educacional Aquarela com o Ensino Fundamental (anos iniciais), 
em Caxambu .
1260.01.0078221/2019-02 - Credenciamento da entidade CEMA - Cen-
tro Educacional Machioni Ltda ME e autorização de funcionamento 
da CEMA - Centro Educacional Machioni, com o Ensino Fundamental 
(anos inicias), no município de Poços de Caldas .
1260.01.0059622/2020-03 - Autorização de funcionamento do Colégio 
Batista Getsêmani Buritis com Ensino Fundamental (anos iniciais), em 
Belo Horizonte .
1260.01.0058196/2020-93 - Credenciamento da entidade Centro Edu-
cacional LCr Ltda . - ME e autorização de funcionamento do Colégio 
Maria Marinho com Ensino Fundamental (anos inicias), no município 
de Belo Horizonte . 
1260.01.0078912/2020-63 - Recredenciamento da entidade Centro 
Educacional Nossa Senhora da Conceição Aparecida Ltda . - ME, man-
tenedora do Colégio São Miguel, de Campos Altos .
Conselheira Andréa Cristina Dungas Santos
Processos nºs:
1260.01.0063392/2020-63 - Credenciamento da entidade mantene-
dora Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Botelhos e de 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela 
Escola Futuro Feliz - Padre Agostinho Damen - APAE, no município 
de Botelhos .
1260.01.0077370/2020-84 - Autorização de funcionamento da Escola 
Municipal José Cândido da Cruz com Ensino Fundamental (anos ini-
ciais), no município de Monsenhor Paulo .
1260.01.0041878/2019-11 - Credenciamento da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Areado e reconhecimento da Educação 
de Jovens e Adultos - Ensino Fundamental (anos finais) ministrado pela 
Escola vovó Lelica, no município de  Areado .
1260.01.0079686/2020-20 - Autorização de funcionamento do Colé-
gio Educar de rio Casca com o Ensino Fundamental, no município 
de rio Casca;
1260.01.0078766/2020-28 - Recredenciamento da entidade Escola 
Novos Horizontes Ltda - ME, mantenedora do Ensino Fundamental 
ministrado pelo Colégio Monte Sionense, de Monte Sião .
1260.01.0001979/2021-93 - Credenciamento da entidade Colégio 
CEIvA Ltda ., de Patos de Minas . 
1260.01.0056523/2020-62 - Credenciamento da entidade CURUMIM 
- Centro Educacional e Tecnológico Ltda - EPP e autorização de fun-
cionamento do Centro Educacional Curumim com Ensino Fundamental 
(anos iniciais), no município de Poços de Caldas .
Conselheira  rita de Cássia Freitas Coelho
Processos nºs:
1260.01.0078801/2020-53 -  Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos finais) ministrado pela Escola Ephigênia de Oliveira Batista, no 
município de Itabirito .
1260.01.0070652/2020-80 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pela Escola Helena Antipoff da APAE de Piu-
mhi, no município de Piumhi .
1260.01.0076046/2020-39 - renovação de reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais), ministrado pela Escola Municipal Lions, 
no município de Barbacena .
1260.01.0075112/2020-37 -  Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos finais) ministrado pela Escola Família Agrícola de Natalândia - 
EFAN, de Natalândia.
1260.01.0071340/2020-31 - reconhecimento do Ensino Fundamental 
ministrado pela Escola Municipal Iracy Lôpo Lisboa, no município de 
urucuia .
1260.01.0068558/2020-67 -  Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos finais) ministrado pelo Colégio Conceito, de 
Carangola .
Total de processos: 32 (trinta e dois)                                                                        

Maria do Carmo Menicucci de oliveira – Presidente 
                                                                                                                                

rELATÓrIo DoS ProCESSoS AProvADoS No MÊS DE FEvE-
rEIro DE 2021
Conselheira Maria do Carmo Menicucci de oliveira
Processos nºs: 
1260.01.0008722/2021-04 - Recredenciamento da Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais de Arinos, entidade mantenedora da Escola 
Especial raio de Luz - APAE Arinos, no município de Arinos .
1260.01.0071674/2020-34 - Credenciamento da entidade Geralda 
Simone de oliveira Cézar e autorização de funcionamento do estabe-
lecimento Criatividade Centro Educacional Abaeté com Ensino Funda-
mental (anos iniciais), em Abaeté .
1260.01.0008736/2021-14 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) e da Educação de Jovens e Adultos - Ensino Fundamen-
tal (anos finais) ministrados pela Escola Especial Raio de Luz - APAE 
Arinos, no município de Arinos .
1260.01.0066883/2019-93 - Alteração societária da entidade Colégio 
otto EIrELI, mantenedora do Colégio otto, de Montes Claros .
1260.01.0013102/2021-84 - Credenciamento da entidade Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Teófilo Otoni, mantenedora da 
Escola APAE de Teófilo Otoni.
1260.01.0074344/2020-15 - Autorização de funcionamento da Escola 
APAE de Jequitaí com o curso de Educação de Jovens e Adultos - 
Ensino Fundamental (anos iniciais), no município de Jequitaí .
1260.01.0051318/2020-44 - Renovação de reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Municipal Hugo 
Laborne Tavares, de Esmeraldas .
1260.01.0079312/2020-30 - Recredenciamento da entidade Sociedade 
Deleão Ltda, mantenedora do Colégio Deleão, de Itajubá .
1260.01.0078693/2020-59 - Recredenciamento do Centro de Atendi-
mento Educacional Especializado CAEDES mantido pela Prefeitura 
Municipal de Ponte Nova .
1260.01.0068050/2020-09 - Reconhecimento do curso de EJA - Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Tia Eufrásia da 
APAE de Paineiras .
1260.01.0013453/2021-16 - Credenciamento do Centro de Educacio-
nal Beija-Flor Ltda, mantenedora do Centro Educacional Beija-Flor de 
Ensino Fundamental, de Araguari .
1260.01.0005600/2021-05 - Credenciamento da entidade Colégio 
Athenas Equipe de Ponte Nova Ltda, mantenedora do Colégio Athenas 
Equipe de Ponte Nova, de Ponte Nova .
1260.01.0077727/2020-48 - Autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) a ser ministrado pela Escola Municipal 
vovó valdete, de Boa Esperança .
1260.01.0005603/2021-21 - Mudança de entidade mantenedora do 
Colégio Athenas Equipe de Ponte Nova, de Ponte Nova .
1260.01.0013234/2021-12 - Credenciamento da entidade Instituto de 
Educação Extrema S/S Ltda - ME, do município de Extrema.
1260.01.0008365/2021-40 - Credenciamento da entidade Venda Nova 
Treinamentos Ltda . - ME e autorização de funcionamento do Colégio 
Conclusão com o Curso de Educação de Jovens e Adultos – Ensino 
Fundamental (anos finais) e Ensino Médio, na modalidade Educação a 
Distância – EaD, em Belo Horizonte.
1260.01.0014141/2021-64 - Credenciamento da entidade SPE - Sis-
tema Polis de Ensino Ltda . - ME, mantenedora do Sistema Polis de 
Ensino, no município de Guimarânia.
Conselheira Ivonice Maria da rocha
Processos nºs:
1260.01.0068184/2020-77 - Credenciamento da entidade Instituto de 
obras Sociais Bezerra de Menezes - mantenedora do Instituto Educa-
cional Espírita Eurípedes Barsanulfo, de Ensino Fundamental (anos ini-
ciais), no município de várzea da Palma .
1260.01.0048531/2020-21 - Autorização de funcionamento do Colégio 
da FEPI - unidade II, com o Ensino Fundamental, em Itajubá .
1260.01.0008431/2021-04 - Renovação do reconhecimento dos cursos 
de EJA - Ensino Fundamental e EJA - Ensino Médio ministrados pela 
Escola GPA - Gestores Prisionais Associados, de ribeirão das Neves .
1260.01.0060492/2020-84 -  Credenciamento da entidade Instituto 
Braga Carvalho Ltda - ME e autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais), no Instituto Conexão de virginópolis .
1260.01.0063600/2020-73 - Recredenciamento da entidade Melhora-
mentos Florestal LTDA, mantenedora da Escola rural Particular Alice 
Weiszflog, de Camanducaia.
1260.01.0002491/2021-43 -  Credenciamento da entidade Joaquim 
Moises de oliveira e Silva Neto - ME, mantenedora da Escola Ensi-
nArte com Ensino Fundamental (anos iniciais), em Itajubá .
1260.01.0048870/2020-83 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pelo estabelecimento EMBI - Montessori 
School, de Itajubá .  
1260.01.0071066/2020-57 - Credenciamento da entidade Associa-
ção de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jequitaí, no município de 
Jequitaí .
1260.01.0038311/2020-93 - Renovação do reconhecimento dos cursos 
de EJA em funcionamento em instituições escolares da rede SESI de 
Educação de Minas Gerais .
1260.01.0004800/2021-71 - Credenciamento do INPETTECC - Insti-
tuto de Pesquisa e Treinamento em Tecnologia Computacional Ltda . 
- ME, de Pouso Alegre .
1260.01.0014149/2021-42 - Recredenciamento da entidade Coopera-
tiva Educacional de Carlos Chagas Ltda, mantenedora do estabeleci-
mento Cooperativa Educacional de Carlos Chagas .
1260.01.0060527/2020-12 - Autorização de funcionamento dos cursos 
de Educação de Jovens e Adultos - Ensino Fundamental (anos finais) e 
Educação de Jovens e Adultos - Ensino Médio a serem ministrados, na 
modalidade Educação a Distância, pelo IESGE - Instituto de Ensino e 
Gestão Educacional, no município de Guanhães . 
1260.01.0077799/2020-44 - Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos finais) ministrado pela Escola Técnica Alto Médio 
São Francisco, no município de Pirapora .
Conselheira Lina Kátia Mesquita de oliveira
Processos nºs:
1260.01.0066911/2019-16 -  Recredenciamento da entidade Colégio 
otto EIrELI, mantenedora do Colégio otto, de Montes Claros .
1260.01.0004346/2020-13- Recredenciamento da entidade Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Ipanema e renovação do 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela 
Escola de Educação Especial Loçaine Maria de Carvalho, de Ipanema .
1260.01.0080065/2020-69 - Recredenciamento da entidade Instituto de 
Educação Referência LTDA e renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pelo Instituto de Educação 
Canaã, de Belo Horizonte .
1260.01.0075539/2020-51 - Credenciamento da entidade Espaço 
Baby Centro de Desenvolvimento Infantil Ltda - ME, do município de 
Pirapora .
1260.01.0006856/2021-43 - Autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental (anos finais) a ser ministrado pelo Colégio Integra, de 
Conceição do Mato Dentro .
1260.01.0004801/2021-44 - Autorização de funcionamento do Cen-
tro Educacional Galileu com o Ensino Fundamental (anos iniciais), no 
município de Pouso Alegre, a ser mantido pelo INPETTECC - Instituto 
de Pesquisa e Treinamento em Tecnologia Computacional Ltda . – ME .
1260.01.0077713/2020-38 -  Autorização de funcionamento da Escola 
Municipal vera Lúcia Ferreira Nunes com Ensino Fundamental (anos 
iniciais), em São Gonçalo do Sapucaí .
1260.01.0007183/2021-41 - Credenciamento da entidade Patrícia 
Maria da Silva Lopes - ME e autorização de funcionamento do Colégio 
Pingos de Luz com Ensino Fundamental (anos iniciais), no município 
de Campos Altos .
1260.01.0068681/2020-44 - Autorização de funcionamento do Instituto 
Educacional Espírita Eurípedes Barsanulfo com o Ensino Fundamental 
(anos iniciais), em várzea da Palma .
1260.01.0002517/2021-20 - Autorização de funcionamento da Escola 
EnsinArte com Ensino Fundamental (anos iniciais), no município de 
Itajubá .
1260.01.0077455/2020-20 - Credenciamento da entidade Centro Peda-
gógico Alegria de viver Ltda, mantenedora do Centro Pedagógico Ale-
gria de viver e do Colégio Alegria de viver, no município de Montes 
Claros .
1260.01.0008473/2021-34 - Renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pelo estabelecimento Convívio 
Núcleo Educacional, no município de Belo Horizonte .
1260.01.0072700/2020-74 - Reconhecimento do curso de EJA - Ensino 
Fundamental ministrado pela Escola de Educação Especial ruy da 
Cunha Pereira Sobrinho da APAE de Abaeté .
1260.01.0004227/2021-22 - Reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos finais) ministrado pela Escola Municipal José Noronha Machado, 
de Espera Feliz .
1260.01.0013282/2021-74 - Autorização de funcionamento do Colé-
gio Pense com Ensino Fundamental e Ensino Médio, no município de 
Extrema .

1260.01.0076674/2020-58 - Recredenciamento da Fundação Educa-
cional Monsenhor Horta, mantenedora do Colégio Nossa Senhora do 
Carmo, de Paraopeba .
1260.01.0075306/2020-37 - Autorização de funcionamento do Espaço 
Baby Centro de Desenvolvimento Infantil com Ensino Fundamental 
(anos iniciais), no município de Pirapora .
Conselheira Andréa Cristina Dungas Santos
Processos nºs:
1260.01.0078301/2020-70 - Autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) a ser ministrado pelo Instituto Pedagógico 
vó Maria, de Patos de Minas .
1260.01.0055939/2020-19 - Mudança de entidade mantenedora do 
Colégio Heringer, de Governador valadares, e credenciamento da nova 
mantenedora .
Total de processos: 49 (quarenta e nove) 

 Maria do Carmo Menicucci de oliveira – Presidente
26 1462237 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

reitora: Profª Lavínia rosa rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 032, DE 26 DE MARÇO DE 2021
Instaura Sindicância Administrativa Investigatória.
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no 
uso das competênciasque lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 
48 .046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 46 .352, de 25 de 
novembro de 2013,emconformidade com o art .220,§2º, da Lei nº 869, 
de 05 de julho de 1952,
rESoLvE:
Art . 1º Fica determinada, nos termos dos artigos 218 e 219, da Lei nº 
869, de 05 de julho de 1952, a instauração deSindicância Administra-
tiva Investigatória, para apurar possível responsabilidade disciplinar 
em supostaocorrência de irregularidade no Processo Seletivo Simpli-
ficado da UEMG nº 02/2021, de 07/01/2021 para a vaga ANU 01.17, 
referente ao recrutamento de servidor temporário para atuarna Fazenda 
Experimental da Unidade Acadêmica de Passos.
Art . 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Sindicante encarregada de apurar os fatos descritos no art . 
1º da presente Portaria:
I - rafael Maia Nogueira,Masp 752696-5, na qualidade de Presidente;
II - Silvana Cássia oliveira,Masp 865626-6;
III - Bruno Silva Pires,Masp1386117- 4 .
Parágrafo único . A Comissão Sindicante deverá concluir seus trabalhos 
no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data de publicação 
da presente Portaria .
Art . 3º os membros da Comissão Sindicante poderão reportardireta-
mente aos Órgãos e entidades da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução .
Art . 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 26 de março de 2021 .

Lavínia rosa rodrigues
reitora

26 1462236 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 031, DE 25 DE MARÇO DE 2021
Altera a Portaria/UEMG nº 128, de 24 de outubrode 2019, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar .
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no 
uso das competênciasque lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 
48 .046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 46 .352, de 25 de 
novembro de 2013,
rESoLvE:
Art. 1º O art. 2º da Portaria/UEMG Nº 128, de 24 de outubro de 2019, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
‘’Art . 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Processante encarregada dos fatos descritos no art . 1º, sob a 
presidência doprimeiro:
I - Wagner José ramos do Prado, Masp 1055433-5;
II - Amarildo Saldanha, Masp 1150078-2;
III - Cláudia Etrusco Tavares, Masp 0669565-4.”
Art . 2º A Comissão Processante deverá concluir seus trabalhos no prazo 
de 30 (trinta)dias corridos, contados da data de publicação da presente 
Portaria .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 25 de março de 2021 .

Lavínia rosa rodrigues
reitora

26 1462234 - 1

universidade Estadual de montes 
claros - uNimoNtES

reitor: Prof . Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 041 - DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Cla-
ros - uNIMoNTES, IrINEu rIBEIro LoPES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, 
rEGISTrA AFASTAMENTo Por MoTIvo DE LuTo, nos termos 
da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 (oito) 
dias, da servidora: Masp 1149687-4 , Susane Pimenta rodrigues, a par-
tir 20/03/2021.

26 1462162 - 1

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros revoga, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a 
JoSE WALBEr ALvES, MASP 1289068-7, a gratificação temporária 
estratégica GTEI-2 MC1100182 .

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, do art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, 
e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, SHIrLEY LuS-
MAr BArBoSA, MASP 10543817, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-12 MC1100116, de recrutamento limitado, para chefiar 
a Gerência de Governança e Hotelaria - HUCF.

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 
2007 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a SHIr-
LEY LUSMAR BARBOSA, MASP 10543817, chefe da Gerência de 
Governança e Hotelaria - HUCF, a gratificação temporária estratégica 
GTEI-2 MC1100182 .

26 1462276 - 1

ATO Nº 39 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMoNTES, IrINEu rIBEIro LoPES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 035-Reitor/2019, de 07 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
08 de fevereiro de 2019, DENEGA ADICIoNAL DE INSALuBrI-
DADE - GrAu MÉDIo, nos termos da Lei nº . 10 .745, de 25 de maio 
de 1992 e Decreto nº . 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e dos Lau-
dos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 
31/10/2014 e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde do Servidor/
SEPLAG, ao servidor:
HoSPITAL uNIvErSITárIo CLEMENTE DE FArIA
Laboratório de Análises Clínicas
Masp 1484878-2 - Tiago de Jesus França, adm. 1, a/c 02/12/2019.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202103262339550119.


